

| Ano de vencimento | Controladora | | Consolidado | |
|-------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| 2023 | 5.114 | 3.687 | 5.219 | 3.687 |
| 2024 | 5.114 | 3.687 | 5.219 | 3.687 |
| 2025 | 5.114 | 3.687 | 5.219 | 3.687 |
| 2026 em diante | 41.232 | 79.118 | 40.879 | 78.118 |
| Total | 56.574 | 90.179 | 56.536 | 90.179 |

Demonstramos a seguir a composição dos saldos relacionados ao RFLIS Copa:

| Ano de vencimento | Controladora | | Consolidado | |
|-----------------------------|--------------|--------------|---------------|---------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Saldos em 31/12/2021 | 3.740 | 3.325 | 12.343 | 11.596 |
| Principal | - | 394 | - | 4.694 |
| Multa e juros SELIC | 15 | 78 | 212 | 1.827 |
| Pagamento parcelas | (4) | (66) | (1.036) | (1.633) |
| Correção SELIC | - | 09 | - | (4.141) |
| Saldos em 31/12/2022 | 3.751 | 3.740 | 11.519 | 12.343 |

| Ano de vencimento | Controladora | | Consolidado | |
|-------------------|--------------|--------------|---------------|---------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| 2023 | 742 | 740 | 818 | 1.259 |
| 2024 | 744 | 741 | 818 | 1.259 |
| 2025 | 744 | 741 | 818 | 1.259 |
| 2026 | 1.521 | 1.518 | 9.065 | 8.446 |
| Total | 3.751 | 3.740 | 11.519 | 12.343 |

Demonstramos a seguir a composição do saldo relacionado ao PERT por vencimento:

| Ano de vencimento | Controladora | | Consolidado | |
|-----------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Saldos em 31/12/2020 | 7.885 | 7.885 | 7.885 | 7.885 |
| Incorporação | (1.314) | (1.314) | (1.314) | (1.314) |
| Pagamentos | (736) | (736) | (736) | (736) |
| Juros | (3.002) | (3.002) | (3.002) | (3.002) |
| Migração para Parcelamento RFB/RJ | 2.851 | 2.851 | 2.851 | 2.851 |
| Pagamentos | (418) | (418) | (418) | (418) |
| Juros | 156 | 156 | 156 | 156 |
| Saldos em 31/12/2022 | 2.589 | 2.571 | 2.589 | 2.571 |

| Ano de vencimento | Controladora | | Consolidado | |
|-------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| 2023 | 419 | 420 | 419 | 418 |
| 2024 | 419 | 420 | 419 | 418 |
| 2025 | 419 | 420 | 419 | 418 |
| 2026 | 1.331 | 1.591 | 1.314 | 1.579 |
| Total | 2.589 | 2.851 | 2.571 | 2.833 |

16. Provisão para demandas judiciais: A provisão para contingências inclui processos trabalhistas, tributários e cíveis em discussão nos níveis administrativo e judicial, com base na opinião dos assessores jurídicos da Companhia, para os casos em que a probabilidade de perda é considerada provável, como segue:

| Natureza | Controladora | | Consolidado | |
|----------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Processo trabalhista | 11.831 | 26.449 | 42.364 | 64.895 |
| Processo tributário | 149.758 | 151.318 | 165.717 | 172.247 |
| Processos cíveis | 253.987 | 285.781 | 255.055 | 313.493 |
| Total | 415.576 | 463.548 | 463.136 | 550.635 |

• **Processos trabalhistas:** Condenações em ações judiciais movidas por ex-empregados e terceiros pleiteando direitos que entendem devidos, decorrentes de desmobilização de contratos, principalmente de coleta e variação nos anos anteriores e demais direitos trabalhistas que entendem devidos tais como horas extras, responsabilidade subsidiária e/ou solidária, indenizações decorrentes da exposição de risco à saúde. • **Processos tributários:** A Estre e suas incorporadas CAVO e CGR Guataparã sofreram autuações fiscais entre 2017 e 2019, no âmbito da Operação Descarte, para cobrança de débitos de IRPJ, CSLL e IRRF em decorrência de operações com empresas relacionadas como suspensas. Os assessores jurídicos consideram como perda provável os débitos relacionados à debitabilidade das despesas na apuração do IRPJ e CSLL e a cobrança de multas inferiores a 100% do valor dos tributos. Os valores de IRRF e de multas que excedem a 100% do valor dos tributos, foram considerados como perda possível e remota. As empresas V2 Ambiental, Viva Ambiental, bem como as empresas Rescintor e CTR Laboral, incorporadas pelas empresas Viva Ambiental e Estre Ambiental, respectivamente, sofreram autuações para cobrança de débitos de IRPJ e CSLL, acumulados com multa de ofício pelo não recolhimento dos tributos e multa isolada pelo não recolhimento de estimativas mensais de IRPJ e CSLL. Os assessores jurídicos consideram que os valores de IRPJ e CSLL efetivamente não pagos, as multas de ofício e as multas isoladas devem ser classificadas como perda provável. Os valores de multa isolada, quando cobrados em conjunto com multa de ofício, foram considerados como perda possível, em razão da jurisprudência atual, que se sedimentou no sentido da impossibilidade de cobrança cumulativa de penalidades. • **Processos cíveis:** Condenações decorrentes de ações judiciais propostas por terceiros nas quais requerem indenizações por danos materiais. Ainda, inclui o valor de R\$ 253.000, montante provisionado em 31/12/2022 e 2021, o qual a administração da Companhia entende como estimativa razoável para as perdas eventuais nos processos em curso de investigação instaurados por autoridades federais e estaduais. O total provisionado para processos cíveis, incluindo várias ações de natureza indenizatória, totalizam no consolidado o montante de R\$ 255.055 em 31/12/2022 (R\$ 313.493 em 31/12/2021). • **Processos com perdas possíveis:** A Companhia possui os seguintes passivos contingentes referentes a processos classificados pelos conselheiros jurídicos como perdas possíveis, para os quais não foi registrada provisão:

| Natureza | Controladora | | Consolidado | |
|------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Processos trabalhistas | 512 | 1.169 | 1.476 | 6.654 |
| Processos tributários | 733.323 | 530.804 | 783.039 | 654.703 |
| Processos cíveis | 9.171 | 111.558 | 165.287 | 144.298 |
| Total | 743.006 | 643.531 | 949.801 | 804.645 |

Processos trabalhistas incluem pedidos em ações judiciais movidas por ex-empregados e terceiros pleiteando direitos que entendem devidos, decorrentes de desmobilização de contratos, principalmente de coleta e variação nos anos anteriores e demais direitos trabalhistas que entendem devidos tais como horas extras, responsabilidade subsidiária e/ou solidária, indenizações decorrentes da exposição de risco à saúde. O principal valor tributário, no total de R\$ 493.600, refere-se às parcelas consideradas possíveis das autuações fiscais recebidas entre 2017 e 2019, no âmbito da Operação Descarte, da empresa Estre e suas incorporadas CAVO e CGR Guataparã. Processos cíveis incluem pedidos em ações judiciais de natureza indenizatória decorrentes de arbitragem, danos difusos e descumprimento contratual. A movimentação das provisões para demandas judiciais está demonstrada a seguir:

| Processo | Controladora | | Consolidado | |
|-----------------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| | trab-trib | Processo cível | trab-trib | Processo cível |
| Saldos em 31/12/2021 | 26.449 | 151.318 | 285.781 | 463.548 |
| Adições | 20.054 | 2.162 | 33.267 | 55.483 |
| Reversões | (7.255) | (5.399) | (61.622) | (74.276) |
| Pagamento | (16.497) | (27) | (1.564) | (18.008) |
| Haircut | (11.010) | - | (3.539) | (14.549) |
| Incorporações | 90 | 1.704 | 1.664 | 3.458 |
| Saldos em 31/12/2022 | 11.831 | 149.758 | 253.987 | 415.576 |

Leopoldo de Bruggen da Silva - Administrador / Representante Legal

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas

Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da Estre Ambiental S.A. (em recuperação judicial) - São Paulo - SP **Opinião com ressalvas sobre as demonstrações contábeis:** Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Estre Ambiental S.A. - em recuperação judicial ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial, individual e consolidado, em 31/12/2022 e as respectivas demonstrações, individuais e consolidadas, do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, exceto pelos efeitos e possíveis efeitos dos assuntos descritos na seção a seguir intitulada "Base para opinião com ressalvas", as demonstrações contábeis individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Estre Ambiental S.A. (em recuperação judicial) em 31/12/2022, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). **Base para opinião com ressalvas sobre as demonstrações contábeis:** Alegações e investigações sobre as relações da Companhia com fornecedores: Conforme mencionado na Nota Explicativa nº 1.3, as demonstrações contábeis individuais e consolidadas, em 2014, a Companhia foi citada em acordo de colaboração premiada com o Ministério Público Federal (MPF) e foi alvo de mandados de busca pela Polícia Federal. Também, foram executados mandados de prisão temporária, dentre os quais do fundador e ex-presidente da Companhia. Com base em investigação interna a Companhia concluiu que havia pagamentos feitos a certos fornecedores, particularmente por meio do Consórcio Sotero ("Sotero"), para os quais não havia provas suficientes de que os bens e serviços foram realmente fornecidos. Em conexão com o plano de recuperação judicial, é possível acordo no âmbito dos órgãos competentes. A Companhia possui provisão em 31/12/2022 no valor de R\$ 253.000 mil, como sendo a sua melhor estimativa para um desfecho como resultado dessas investigações. Devido à ausência de avaliação suficientemente robusta, não nos foi possível concluir sobre a suficiência ou não relacionada com a mencionada provisão. **Limitação de alcance sobre o investimento no Consórcio Sotero:** Conforme mencionada na Nota Explicativa nº 2.2 as demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a Companhia tem investimento no Consórcio Sotero no percentual de 22,33% cujo saldo em 31/12/2022 refletido na Companhia é de R\$ 8.555 mil de ativos, R\$ 1.672 mil de passivos, R\$ 9.383 mil de receitas e R\$ 1.434 mil de resultado produzido pela participação da Companhia no lucro líquido do Consórcio. Não obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente em relação aos saldos desse investimento em 31/12/2022, e ao lucro por ele produzido no exercício findo nessa data, em virtude de não termos tido acesso às informações contábeis, à Administração e estas informações não terem sido auditadas por auditores independentes. Consequentemente, não foi praticável determinar se algum ajuste seria necessário nas demonstrações contábeis da Companhia, caso os referidos assuntos fossem sendo obtidos. **Ausência de reconhecimento dos efeitos em alteração de instrumento de dívida:** Conforme mencionada na Nota Explicativa nº 11 e 12 as demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a Companhia possui R\$ 583.204 mil de empréstimos e financiamentos e R\$ 953.454 mil de debêntures com vencimentos para 30/12/2021, com base no Plano de Recuperação Judicial aprovado. Conforme requerido pelo CPC 48/IFRS 09 - Instrumentos financeiros, a Companhia deveria reconhecer os efeitos das alterações substanciais do instrumento de dívida no momento da aprovação do Plano de Recuperação Judicial. Consequentemente, nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas o patrimônio líquido em 31/12/2022 o resultado do exercício nessa data, estão apresentados a menor em R\$ 1.012.573 mil (2021 - R\$ 1.012.927 mil) e R\$ 354 mil, respectivamente, em decorrência da ausência de registros dos efeitos de ajustes do

17. **Capital Social:** 17.1. **Capital:** Em 31/12/2022, o capital social da Companhia é de R\$144.562, composto por 136.953.706 ações ordinárias, todas deidas pela Estre Ambiental, Inc. Sem necessidade de reforma estatutária, a Companhia está autorizada a aumentar seu capital até o limite de 500 milhões de ações, mediante deliberação do Conselho de Administração que decidirá sobre as condições de integralização, características das ações a serem emitidas e preço de emissão. 17.2. **Ações em tesouraria:** Em 02/06/2021, em Assembleia Geral Extraordinária realizada entre os acionistas da Companhia, foi deliberado e aprovado a alteração do valor das ações ordinárias, sem alteração do capital social, consequentemente, houve o cancelamento das ações em tesouraria da Companhia em contrapartida (redução) da conta de reserva de capital. 17.3. **Outros resultados abrangentes:** Refere-se ao ganho (perda) de conversão das demonstrações contábeis em moeda estrangeira sobre os investimentos da controlada no exterior Estre Colômbia, sediada na Colômbia. 17.4. **Reserva de capital:** A reserva de capital refere-se à diferença entre o preço da subscrição que os acionistas pagaram pelas ações e o seu valor nominal. A reserva de capital somente poderá ser utilizada para aumento de capital, absorção de prejuízos, reembolso ou compra de ações ou pagamento de dividendos cumulativo a ações preferenciais. 18. **Imposto de Renda e Contribuição Social:** A provisão para Imposto de Renda e Contribuição Social está baseada no lucro tributável do exercício. A provisão para imposto de renda e contribuição social é calculada com base nas alíquotas vigentes no final do exercício:

| | Controladora | | Consolidado | |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Lucro líquido (prejuízo) antes do IR e da CS | 402.399 | (300.112) | 365.188 | (424.262) |
| Alíquota vigente | 34% | 34% | 34% | 34% |
| Expectativa de IR e da CS | (136.816) | (102.038) | (124.164) | (144.249) |
| Efeito de impostos sobre | 226.651 | 111.839 | - | (253) |
| Equivalência patrimonial | 51.214 | 10.336 | 45.226 | 4.788 |
| Diferenças permanentes - despesas não dedutíveis | - | - | - | - |
| Diferenças permanentes - ganho na venda de ativos | - | - | - | - |
| Diferenças permanentes - lucro presumido | - | - | - | - |
| Diferenças temporárias - órgãos governamentais | - | - | 13.496 | - |
| Diferenças temporárias - não reconhecidas | (138.396) | (158.248) | 95.384 | (44.988) |
| Incentivos fiscais | - | - | (20) | - |
| Incorporações | - | - | 95.214 | - |
| Prejuízo fiscal do exercício - não reconhecido | (199.648) | (84.617) | (199.648) | (102.953) |
| PRT | - | - | 28.984 | - |
| Outros | - | - | - | (54) |
| Total | (122.200) | 29.003 | (121.060) | 35.339 |

| | Controladora | | Consolidado | |
|---------------------------------------|------------------|---------------|------------------|---------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Corrente | (122.200) | 29.003 | (121.060) | 30.665 |
| Diferido | - | - | - | (4.874) |
| Alíquota efetiva do IR e da CS | (40%) | (40%) | (40%) | (40%) |

A Companhia não reconheceu imposto de renda e contribuição social diferidos ativos sobre diferenças temporárias e prejuízos fiscais acumulados de algumas controladas. Os saldos acumulados de prejuízo fiscal e base negativa da CSLL da Companhia estão demonstrados a seguir:

| | Controladora | | Consolidado | |
|--|----------------|------------------|------------------|------------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Total de prejuízo fiscal e base negativa da contribuição social | 940.353 | 1.534.342 | 1.212.521 | 2.084.998 |

Conforme a legislação tributária brasileira, o saldo poderá ser compensado no limite de 30% do lucro tributável apurado por ano, sem prazo de prescrição.

19. **Receita operacional líquida:**

| | Controladora | | Consolidado | |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Receita bruta de serviços | 481.610 | 236.163 | 618.676 | 685.591 |
| (-) Descontos e cancelamentos | (321) | (04) | 33 | 2.460 |
| (-) Impostos incidentes - PIS | (7.700) | (3.447) | (9.532) | (10.144) |
| (-) Impostos incidentes - COFINS | (35.473) | (15.878) | (43.911) | (46.723) |
| (-) Impostos incidentes - ICMS | - | - | (3) | (114) |
| (-) Impostos incidentes - ISSQN | (22.516) | (10.229) | (27.006) | (28.239) |
| Receita líquida dos serviços prestados | 415.600 | 209.605 | 538.259 | 602.791 |

20. **Informações sobre a natureza das despesas reconhecidas na demonstração do resultado:**

| | Controladora | | Consolidado | |
|---|----------------|------------------|----------------|------------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Salário, encargos e benefícios | (241.747) | (143.912) | (298.659) | (298.283) |
| Depreciação/amortização/exaustão | (48.341) | (45.384) | (52.230) | (73.538) |
| Combustíveis/lubrificantes | (42.692) | (13.870) | (55.315) | (37.854) |
| Manutenção e destinação de chorume e resíduos | (15.977) | 24.775 | (2.583) | (28.360) |
| Manutenções de equipamentos e sistemas | (19.199) | (7.910) | (27.976) | (24.899) |
| Locações de máquinas e equipamentos, veículos e imóveis | (15.676) | (5.279) | (18.724) | (14.211) |
| Materiais para operação dos aterros | (6.124) | (2.805) | (8.623) | (7.694) |
| Transportes | (4.573) | (1.901) | (7.744) | (11.451) |
| Análise e monitoramento | (2.031) | (912) | (2.296) | (2.598) |
| Assessoria Jurídica | (19.969) | (23.680) | (28.374) | (32.000) |
| Consultorias e serviços de terceiros | (17.091) | (10.859) | (23.344) | (24.407) |
| Assessoria técnica | (1.646) | (494) | (1.795) | (1.269) |
| Provisão para demandas judiciais | 50.582 | (35.451) | 49.945 | (40.780) |
| Viagens e estadias | (8.098) | (2.460) | (7.572) | (6.826) |
| Seguros e garantias | (1.122) | (1.427) | (979) | (3.781) |
| Provisão de crédito de liquidação duvidosa | (54.967) | 23.348 | (41.607) | 65.591 |
| Despesas com perda de recebíveis | - | (37.532) | - | (84.141) |
| Despesas com publicidade e promoção | (1.289) | (1.302) | (1.406) | (1.340) |
| Material de consumo | (1.084) | (369) | (1.333) | (1.330) |
| Resultado de equivalência patrimonial | 226.651 | 111.839 | - | (253) |
| Ganho na venda da UPI aterros | 284.108 | - | 452.717 | - |
| Outras Receitas (despesas) | 78.558 | (56.941) | 82.577 | (103.326) |
| Outros | 3.307 | (12.763) | (13.394) | (31.761) |
| Total das despesas | 143.584 | (245.289) | (8.715) | (764.513) |

Classificadas como
Custo dos produtos vendidos (374.860) (151.124) (450.290) (493.804)
Despesas com vendas (58.928) (15.211) (60.884) (19.695)
Despesas gerais e administrativas (11.945) (89.182) (32.835) (147.435)
Resultado de equivalência patrimonial 226.651 111.839 - (253)
Ganho na venda da UPI aterros 284.108 - 452.717 -
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 78.558 (101.611) 82.577 (98.686)
Total das despesas **143.584** **(245.289)** **(8.715)** **(759.873)**

(*) As variações identificadas nos períodos de 2021 e 2022 na linha do controladora, são justificadas pelos eventos operacionais realizadas em 2021.

| | Controladora | | Consolidado | |
|--|---------------|------------------|---------------|----------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Provisão/reversão Impairment ativo imobilizado | 19.405 | (84.271) | 19.405 | (84.271) |
| Provisão/reversão Impairment direito de uso | 7.431 | (54.430) | 7.431 | (54.608) |
| Haircut de dívida | 16.914 | - | 32.343 | - |
| Provisão para perda de outros ativos | (10.908) | - | (18.633) | - |
| Provisão/reversão de débitos tributários | (4.739) | - | 2.936 | - |
| Outras receitas operacionais | 50.455 | 37.090 | 39.095 | 40.193 |
| Total | 78.558 | (101.611) | 82.577 | |